C. XXVII. (Mers. a. 27.)

Si quis ad arbores vel ad fontes aut cancelllos, vel ubicunque, nisi in ecclesia, votum vomerit aut solverit, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua, quia hoc sacrilegium est. Et qui ibidem comedelerit aut biberit, unum annum poeniteat.

C. XXVIII. (Mers. a. 28.)

Si quis clericus, postquam se Deo vomerit, iterum ad saeculum reversus fuerit, vel uxorem duxerit, duodecim annos poeniteat, sex in pane et aqua, et nunquam in conjugio copuletur. Quod si

noluerint, sancta sedes apostolica separavit eos a communione sanctorum. Similiter et mulier postquam se Deo vovit et tale sceclus admiserit, similiter faciat.

C. XXIX. (Mers. a. 29.)

Si quis falsitatem commiserit, septem annos poeniteat, tres in pane.

C. XXX. (Paris. 25.)

Si quis cum quadrupedia fornicaverit, si clericus, duos annos, diaconus quinque, presbyter septem, episcopus decem.

C. XXXI. (Mers. a. 32.)

Si quis Calendas Januarias in cervolo vel vicola vadit, tres annos poeniteat.

C. XXXII. (Mers. a. 33.)

Si quis mulier avorsum fecerit voluntarie, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

C. XXXIII. (Mers. a. 34.)

Si quis per invocationem daemonum hominum mentes tulerit, quinque annos poeniteat.

C. XXXIV. (Mers. a. 35.)

Si quis virginem vel viduam raptus fuerit, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

C. XXXV. (Mers. a. 36.)

Si quis dilaturas fecerit, quod detestabile est, superiore sententia subjaceat.

C. XXXVI. (Mers. a. 37.)

Si quis servum vel qualemcumque hominem in captivitatem duxerit, tres annos poeniteat, unum in pane.

C. XXXVII. (Mers. a. 38.)

Si quis domum vel aream cuiuscunque igne cremaverit, superiore sententia poeniteat.

C. XXXVIII. (Mers. a. 39.)

Si quis aliquid de ministerio sanctae ecclesiae fraudaverit vel neglexerit, septem annos poeniteat, tres in pane.

C. XXXIX. (Vergl: Mers. a. 59.)

Qui pruritu voluntatis fluvium patitur seminis, et per somnum pollutus peccaverit, surgat et oret ad Deum, cantet septem psalmos et die illo in pane et aqua vivat; et iterum canat triginta psalmos in cruce, et ad altare non accedat usque mane.

C. XL.

Si per somnum peccaverit quasi cum femina, viginti quinque psalmos cantet.

C. XLI. (Paris. 41.)

Si ex cogitatione per somnum pollutus fuerit, quindecim psalmos dicat.

C. XLII.

Si ex corpore repleto pollutus fuerit, psalmos duodecim dicat, et die illo jejunet.

C. XLIII. (Paris. 49.)

Si quis sacrificium per negligentiam perdiderit, uno anno poeniteat.

C. XLIV. (Mers. a. 60.)

Et qui neglexerit sacrificium, et a vermis consumatur, dimidio anno poeniteat in pane et aqua. Et ipsum in igne comburatur, et abscondat cineres sub altare.

C. XLV. (Vergl. Mers. a. 81.)

Qui autem miserit per neglectum in sacrificium, quadraginta diebus poeniteat.

C. XLVI. (Mers. a. 82. 83. 79.)

Sacerdos, qui offert, et ceciderit de manibus ejus eucharistia in terra, et non invenerit eam, scopula munda scopet et comburat igne, et abscondat cineres ejus sub altare in terra, et dimidium annum poeniteat. Si autem invenerit locum, similiter faciat, et poeniteat quadraginta diebus. Si autem usque ad altare ceciderit, uno die poeniteat. Si vero declinaverit in terra, lingua sua lingat. Si fuerit tabula, radat. Si non fuerit, mittat tabulam, ut non conculcetur sanguis Christi, quadraginta diebus. Si autem super altare ceciderit stilla, sorbeat illam, et tres dies poeniteat. Si exegerit per linteum ad alium, sex diebus poeniteat in pane; et si ad tertium, septem diebus poeniteat; ita ut ponat calicem sub linteamina, effundat aquam tribus vicibus, et bibat. Si quando infert calicem, et effuderit in terram, decem diebus poeniteat in pane et aqua.

C. XLVII. (Cum m. XIII. 21.)

Si tutoaverit sacerdos super oratione dominica, die uno in pane et aqua. Qui autem communicaverit inconscius, septem diebus poeniteat. Qui per ignorantiam communicaverit, sex diebus poen.

Oratio super poenitente.

Deum omnipotentem ac misericordem, qui non vult mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, fratres carissimi, deprecemur, ut ad veniam rectam famulus tuus ill. misericordiae veniam propiciatus indulget, si qua sunt culparum suarum omnium vulnera, quae post sacri lavaci undam contraxit, ita in hac pu-

blica confessione delicta sanentur, ut nulla cicatricum signa remaneant. Per Dominum nostrum.

Item alia.

Salvator redemptor noster, qui non solum poenitentibus, sed etiam oinnes, qui nec ante venire cupiunt, veniam propitiis et miseris indulges, supplices quas sumus, ut hunc famulum tuum ill. ad corporis et sanguinis tui communionis indulta venia caelestem benedictionem perducat. Per....

e. POENITENTIALE PARISIENSE¹⁾.

C. I.

Si quis vero ²⁾ humicidium casu fecerit, id est non volens, VII annos poeniteat, III ex ipsis in pane et aqua.

C. II.

Si quis ad humicidium faciendum consenserit et factum fuerit, VII annos poeniteat, III ex ipsis in pane et aqua, si autem voluerit et non potuerit, III annos poeniteat.

C. III.

Si quis vero clericus humicidium voluntarie fecerit, X annis exul poeniteat, post hos annos recipiatur in patria sua, si bene egerit poenitentiam in pane et aqua, testimonium comprobatus episcopis et sacerdotibus, cum quos poenituit et cui commissus fuit, satisfaciat parentibus ejus, quem occidit, vicem filii reddens: quaeunque vultis, faciam vobis. Si autem non satisfecerit parentibus illius, nunquam recipiatur in patria sua, sed more Cain vagus et profugus sit super terram.

C. IV.

Si quis vero coactus pro qualibet necessitate aut nesciens perjuraverit, III annos poeniteat, I ex his in pane et aqua.

C. V.

Si quis perjuraverit sciens aut per cupiditatem, VII annos poeniteat et helmosinas juxta vires et personam faciat et non jurat postea.

¹⁾ Cod. Paris. 7193. s. VIII. litt. uncial. Vergl. oben S. 57. u. ff. Die Parallelstellen für die einzelnen Kapitel ergeben sich aus der im Anhange zu diesem Abschnitt III. 2. befindlichen Tabelle.

²⁾ Die Handschrift scheint hiernach im Anf. defekt zu sein. Die Kapitelzahlen fehlen in derselben.

C. VI.

Si quis furtum capitale commiserit, id est quadrupedia vel casas effregerit aut quolibet meliore praesidio furaverit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua; qui vero de minoribus rebus furtum fecerit, III annos poeniteat, et quod furavit, si potest reddat.

C. VII.

Si quis adulterium commiserit, id est cum uxore alterius, aut sponsam vel virginitatem corruperit, si clericus est, III annos, I ex his in pane et aqua, si diaconus, IIII, II ex his in pane et aqua, si presbyter, VII annos poeniteat, III ex his i. p. e. a.

C. VIII.

Si quis fornicaverit cum sanctimoniali vel Deo dicata, cognoscat, se adulterium perpetrasse, sicut in superiore sententia unusquisque juxta ordinem suum poeniteat.

C. IX.

Si quis sepulcrum violaverit, V annos poeniteat, III ex his i. p. e. a.

C. X.

Si quis corpus aut sanguinem Domini neglexerit aut inde perdidit, annum I in pane et aqua poeniteat. Si per ebrietatem aut crapulam illud evomerit, III quadragesimis in p. e. a. poeniteat; si vero per infirmitatem, una tantummodo ebdomada poeniteat.

C. XI.

Si quis clericus vel uxor sua infantem oppresserint, III annos poeniteant, I ex his i. p. e. a.

C. XII.

Si quis vero maledicus, id est emissor tempestatis fuerit, VII annos poeniteat, III ex his i. p. e. a.

C. XIII.

Si quis se quolibet voluntate membro truncaberit, III ann. poen., I ex his i. p. e. a.

C. XIV.

Si quis autem usuras undecunque exegerit, III ann. poen., I ex his i. p. e. a.

C. XV.

Si quis per potestatem aut quolibet ingenio res alienas malo ordine invaserit vel tulerit, superiori sententiae similiter poeniteat et multas elemosynas faciat.

C. XVI.

Si quis sacrilegium fecerit, id est quos aruspici vocant, qui auguria colunt, si per aves aut quocunque malo ingenio auguria- verit, III ann. i. p. e. a. poeniteat.

C. XVII.

Si quis per ariolos, quos divinos vocant, aliquas divinationes fecerit, quia et hoc daemonum est, V ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. XVIII.

Si quis autem per iram percusserit et sanguinem fuderit, XL diebus poen., diaconus VI menses, presbyter annum i. p. e. a.

C. XIX. (Cum m. VIII. 6.)

Si quis cupidus aut avarus fuerit aut superbus aut invidus aut ebriosus, aut fratrem suum odio habuerit vel alia his similia, quae enumerare longum est, III quadragesimas poen. cum pane e. a. et juxta vires suas elemosinas faciat.

C. XX. (Conc. Autisiod. c. 4.)

Si quis sortes, quas sanctorum contra rationem vocant vel alias sortes habuerit vel pro qualecumque malo ingenio sortitus fuerit vel auguriaverit, III annos poen.

C. XXI. (Conc. Autisiod. c. 3.)

Si quis ad arbores vel ad fontes aut ad cancellos vel ubique excepto in ecclesia aut in ipsius atria vota voverit aut solverit, III annos c. p. e. a. poen., quia et hoc sacrilegium est vel daemonum. Qui vero ibidem aederit aut biberit, annum integrum c. p. e. a. poen.

C. XXII.

Si quis clericus, postquam se Deo vovit, iterum ad alterum habitum, sicut canes ad vomitum reversus fuerit vel uxorem duxerit, X annos ambo poeniteant, III ex his i. p. e. a., et nunquam postea in conjugio copulentur. Quodsi noluerit, sancta synodus vel sedes apostolica separabit eos a communione et convivio omnium catholicorum. Similiter et mulier, postquam se Deo vovit, si tale scelus admisericet, pari sententia subjaceat.

C. XXIII. (Cum m. V. 10.)

Si quis falsitatem commiserit, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a., qui autem consenserit, V ann. poen.

C. XXIV.

Si quis venationes quascunque exercuerit, clericus annum, diaconus II, sacerdos III poen.

C. XXV. (Bobiens. 30.)

Si quis cum quadrupede furnicatus fuerit, clericus II ann. poen., diaconus III, sacerdos V, III ex his i. p. e. a.

C. XXVI. (Conc. Autisiod. c. 1.)

Si quis, quod in Kalendis Januar. multi faciunt, in cervolum quod dicitur aut vecola vadit, III ann. poen., quia hoc daemonum est.

C. XXVII. (Cumm. VI. 21.)

Si qua mulier aborsum fecerit voluntarie, III ann. poen.
i. p. e. a.

C. XXVIII.

Si quis mathematicus fuerit, id est per invocationem daemonum mentes hominum tulerit aut debacantes fecerit, V ann. poen.,
III ex his i. p. e. a.

C. XXIX.

Si quis virginem vel viduam raptus fuerit, III ann. poen.
i. p. e. a.

C. XXX. (Cumm. XI. 17.)

Si quis dilaturas fecerit, quod detestabile est, superiora versi
sententia accipiat.

C. XXXI. (Cumm. IV. 9.)

Si quis servum aut quemcunque hominem quolibet ingenio in
captivitatem duxerit aut transmiserit, III ann. poen. i. p. e. a. et
precium reddat.

C. XXXII. (Cumm. IV. 13.)

Si quis domum vel aream cujuscunque voluntate igne crema-
verit, parem superiorem sententiam subjacet.

C. XXXIII. (Cumm. IV. 2.)

Si quis de ministerio sanctae ecclesiae vel qualemque opus
quolibet modo fraudaverit vel neglexerit, VII ann. poen., et quod
tulit, si potest, reddat.

C. XXXIV. (Cumm. I. 6.)

Si quis sacerdos vel quislibet clericus aut cum sacra Deo
puella inebrientur, si per ignoranciam, VII diebus, si per neglegen-
ciam, XV diebus, si per contemptum, XL diebus i. p. e. a. poen.
Laici vero si per ignoranciam, IV diebus, si per neglegenciam, VII
diebus, si per contemptum, XV diebus i. p. e. a. poen., elimosina
faciant.

C. XXXV. (Cumm. I. 8.)

Et qui cogit hominem, ut inebrietur, simili modo ut ebrios
poeniteat.

C. XXXVI. (Vergl. Marten. 53. §. 2. 4.)

Si quis morticinum vel sanguinem comedenter, si per ignoran-
ciam, XX diebus, si per scientiam, XL diebus poen.

C. XXXVII.

Si quis sacerdos aut diaconus aut monachus fornicaverit, sicut
sodomitae fecerint, X ann. poen., III ex his i. p. e. a., VII vero
aliis abstineant se a vino et carnibus et non maneat cum alio in
sempiterno, clerici vero saeculares vel laici VII ann. poen., II ex
his i. p. e. a.

C. XXXVIII. (Bigot. II. 4. §. 5. Cumm. II. 8.)

Qui concupiscit mente fornicare, sed non potuit, annum integrum poeniteat.

C. XXXIX. (Bigot. a. a. O. §. 6. Cumm. II. 9.)

Qui per turpiloquium vel aspectu, tactu vel osculo quoinquianatus, i. e. pollutus fuerit, tamen non voluit fornicare corporaliter, XX vel XL diebus juxta qualitatem poeniteat, si autem in pugnatione cogitationis violenter quoinquianatus est, VII dies poen.

C. XL. (David. 8. Bigot. a. a. O. §. 7. Cumm. II. 19.)

Qui in somnis voluntate pollutus est, surgat canatque genua flectendo psalmos VII, in crastino cum pane et aqua vivat aut psalmos XXX genua flectendo uniuscujusque in fine canat.

C. XLI. (David. 9. Bigot. a. a. O. §. 8. Cumm. II. 20. Bobiens. 41.)

Volens in somno peccare sive pollutus sine voluntate XV psalmos canat, peccans non pollutus XXIII psalmos.

C. XLII. (Columb. 17. Cumm. III. 28.)

Si quis laicus cum quadrupede fornicaverit, I annum, si uxorem habuit, poen., si autem non habet, dimidio.

C. XLIII. (Columb. a. a. O.)

Sic et qui uxorem non habens et propriis membris se ipsum violaverit, ann. poen. i. p. e. a.

C. XLIV.

Si quis corpus suum titille¹⁾ in consurgendo furnicare, XL noctes poeniteat et si pollutus fuerit titillatione, LXX diebus et superpositus VII.

C. XLV. (Cumm. IV. 10.)

Qui patrem vel matrem suam impulsaverit, impius aut sacrilegus judicandus est, poeniteat tempus, quamdui in impietate steterit.

C. XLVI.

Qui facit furnicationem in ecclesia, poenitentia est, omnibus diebus vitae suaे praebat obsequium domui Dei.

C. XLVII. (Bigot. II. 11. §. 4.)

Si cuius parvulus sine baptismo in negligentia mortuus fuerit, III ann. poen., in uno cum pane et aqua, in duobus aliis sine delicias.

C. XLVIII. (Bigot. III. 3. §. 4.)

Qui perjurium fecerit, VII ann. poen. Qui ducit alium in perjurium ignorantem, VII ann. poen., qui autem ductus in per-

¹⁾ titillat, titillaverit?

jurium ignorans et postea recognoscit, I ann. poen. Qui vero suspicatur, quod in perjurium deducitur, tamen jurat per consensum, II ann. poen.

C. XLIX. (Bobiens. 43.)

Si quis sacrificium perdiderit et nescit ubi sit, I ann. poen. i. p. e. a.

C. L. (Cumm. XIII. 15.)

Si quis negligentia erga sacrificium fecerit, ut sicetur et a vermbus consumatur, medio anno poen. i. p. e. a.

C. LI. (Cumm. XIII. 17.)

Si quis sacerdos, qui offert sacrificium, et si ei ceciderit sacrificium de manu illius usque ad terram et non fuerit inventum, omne quocunque in loco ubi ceciderit comburetur igne et cinis abscondatur sub altare ita, ut non conculcetur, et ipse poen. medio anno; si invenerit, scupa mundetur et comburetur igne et abscondatur in terra similiter, et ipse XX dies poen., si autem usque ad altare, I die.

C. LII. (Vinn. 10. 11. 12. Cumm. III. 29.)

Clericus semel furnicans, I ann. cum p. e. a. et II alios abstineat se a vino et carne. Si autem in consuetudine multo tempore fuerit, VI ann. cum p. e. a. poen. et officium clericatus amittat et IV alios abstineat se a vino et carne. Si autem filium genuerit, IV ann. poen.

C. LIII. (Cumm. II. 15.)

Parvoli infantes fornicationem imitantes et irritantes se invicem, si non quinquinantur polluzione, XX dieb. poen., si vero frequenter, XL dieb. poen.

C. LIV.

Si quis puer, qui peccatum cum pecode commiserit, C diebus poeniteat.

C. LV. (Cumm. II. 17.)

Si quis puer parvolus obpressus a seniore suo XX annos habens aetate, ebdomada poen. Si consentit, XX dieb. poen.

C. LVI. (Cumm. II. 7.)

Vir per semetipsum inquinans, C diebus poen., reiterans ann. poen.

C. LVII. (Cumm. II. 5.)

Viri inter femora fornicantes, I ann. poen., reiterans II.

C. LVIII. (Cumm. II. 6.)

Si quis vero in terga fornicantes, si pueri sunt, II ann., si viri, III, si iteraverint, VII, si autem in consuetudine vertunt, poenitentia addatur.

C. LIX. (Cunm. IX. 42.)

Si quis cum alio iram tenet in corde, homicida judicetur, si non vult reconciliari fratri suo, quem hodio habuit, tamdiu in pane et aqua poeniteat, usque dum reconcilietur ei.

C. LX.

De capitalibus autem peccatis, id est humicidium, adulterium, perjurium, fornicationem, inmunditiam, laici III ann. poen., clericorum V, subdiaconi VI, diaconi VII, presbyteri X, episcopi XII.

C. LXI.

De minoribus vero peccatis, id est furtum, falsum testimonium et ceteris similibus peccatis, laici I, clericorum II, subdiaconi III, diaconi IV, presbyteri V, episcopi VI.

Finit judicium penitentiae. Amen.

f. POENITENTIALE VINDOBONENSE a.¹⁾

INCIPIT JUDICIVM PATRVM AD PENITENTES.

Secundum emendationem penitenti et a malo cavendi et ad ecclesias festinanti et sacras scripturas audienti et elemosinas et missas facienti a sacerdote considerandum est, ad breviandi jejenum et non de semel danda est penitentia de maximis culpis, sed pro partes et anamodice indicenda, et absolvere nullus presumat penitentem suum, dum eum in via recta ire non viderit.

C. I. (Mers. a. 1.)

Si quis clericus homicidium fecerit, X annos exul peniteat, III ex his in pane et aqua.

C. II. (Mers. a. 2.)

Si quis homicidium nolendo fecerit, V annos peniteat, II ex his in pane et aqua.

C. III. IV. = Mers. a. 3. 4.

C. V. (Mers. a. 51.)

Si quis cum animalia peccaverit uxorem habens, XX annos poen., et si sine uxorem est et infra viginti annos est, XV annos penit., V ex his in pane et aqua.

C. VI. (Mers. a. 5.)

Si quis perjuraverit, VII annos penit., III ex his in pane et aqua et res, pro qua juravit, restitutat aut pauperibus tribuat et nunquam juret.

¹⁾ Aus Cod. Vindob. theol. nr. 651 (ol. 503.) saec. X. fol. 4—13.
Vergl. oben S. 57. u. ff.

C. VII. = Mers. a. 6.

C. VIII. (Mers. a. 7.)

Si quis furtum capitalem fecerit, id est quadrupedia aut domum effregerit et rem meliorem furaverit, V ann. penit., III ex his in pane et aqua. De minoribus furaverit, III ann. penit.

C. IX. X. XI. XII. = Mers. a. 8., 9., 10., 11., 12.

C. XIII. (Mers. a. 13.)

Si quis fornicaverit cum sanctemoniale seminam, juxta superiori sententiam in suo ordine unumquemque peniteat, id est clericum III ann. penit., diaconus V, sacerdos XII annos, III ex his in pane et aqua.

C. XIV. (Vergl. Mers. a. 28.)

Si quis clericus effectus post secularem habitum et se Deo voverit et iterum ad secularem habitum revertit aut uxorem duxerit, aut illa, que prius ante conversationem habuit, cognoverit, X ann. penit., III ex his in pane et aqua et dimittat eam. Quod si noluerit, sancta synodus et sedis apostolica separet eos a communionem et a consortium christianorum. Similiter et de sanctaemoniale feminine censemus, si ad habitu seculare reversa fuerit.

C. XV. (Mers. a. 59.)

Si quis in somnis voluntariae pollutus fuerit, canat genua flectendo psalmos VIII et in crastino cum pane et aqua vivat aut canat genua flectendo psalmos XXX, et si sine voluntarie pollutus est, canat psalmos XV.

C. XVI. XVII. = Mers. a. 14. 15.

C. XVIII. (Mers. a. 16. 58.)

Si quis concupiscit mulierem et non poterit peccare cum ea, I ann. penit. Si vero diligit eam sine malo facto, XL dies penit. Osculans et amplectans eam inquinatus fuerit, III quadragesimas penit. Diligens eam tantum mentem sine aspectu, VII dies penit.

C. XIX. XX. XXI. XXII. = Mers. a. 17., 18., 112., 19.

C. XXIII. De usura. (Mers. a. 20.)

Si quis usuras undecumque exegerit, III ann. penit., I ex his in pane et aqua, et si qualibet gradu sacerdotali habet, secundum canones aut vicium dimittat aut deponatur.

C. XXIV. XXV. XXVI. XXVII. XXVIII. XXIX. XXX. = Mers. a. 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27.

C. XXXI. (Mers. a. 29.)

Si quis falsum testimonium dixerit, VII ann. penit., III ex his in pane et aqua.

C. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. XXXVI. XXXVII. XXXVIII. XXXIX. XL. XLI. XLII. = Mers. a. 47., 30., 31., 32., 33., 34., 35., 36., 37., 38., 39.

C. XLIII. (Mers. a. 41. 42.)

Si quis jejunare debet et non potest, pro uno die in pane et aqua canat cum veniam psalm. L et sine veniam LXX. Quod si psalmi nescit, pro uno die det denario I, et si pretium non habet, det cibo, de quo sumit, pro uno anno in pane et aqua det solidos XXI, et si precio non habet et jejunare non potest, pro una ebdomada in pane et aqua canat psalm. CCC genua flectendo, quarta et sexta feria jejunet usque ad nonam et pauperum soveant.

C. XLIV.

Tanta altario inferatur oblatio, quanta populo sufficere potest. et si aliquis exinde remanserit, a ministris consummatur et alio die non reservetur, et si, quod habuit, ex eo remanserint, igni con�atur et cinis abscondatur et sacerdos uno ann. penit.

C. XLV.

Sacerdos si pro se fuerit, super VII missas in die non faciat. Nam si in festivitate rogatum fuerit, tantas faciat missas, a quantos rogatus fuerit, etiam plus de viginti sunt, que rogent, gratias agamus, si populus ardenter hostias offerunt Deo.

C. XLVI.

Si penitentiam susciperit homo, et unde penituit, eadem rerum commiserit, jubemus, ut iterum et penitentiam agat et tociens penitentiam tollat, quoctiens peccata commiserit. Tociens est pius Dominus Deus, quoctiens ad eum conversus fuerit homo. Precipimus igitur, ut quacumque hora penitentiam pecierit, eadem hora ei tribuat, non transferat in alio die.

C. XLVII. (Mers. a. 43.)

Si quis fornicaverit cum matrinia sua aut cum vidua barbani sui aut cum germana sua aut cum cognata sua aut pater turpitudinem filii sui revelaverit, id est cum nuram suam aut socrum aut filiastra, X ann. penit., et si cum matrem suam, quindecim ann. penit. in monasterio, III ex his in pane et aqua.

C. XLVIII. XLIX. L. LI. LII. LIII. LIV. LV. LVI. LVII. LVIII.

LIX. LX. LXI. = Mers. a. 44., 45., 48., 49., 50., 52., 54., 56., 60.,
63., 64., 91., 101., 68.

C. LXII. (Mers. a. 69.)

Si dilatus et dilator autem negaverit, I ann. penit., pro ebdomada II dies c. p. e. a. et biduana omne mense.

C. LXIII. LXIV. LXV. = Mers. a. 70., 72., 73.

C. LXVI. (Mers. a. 74.)

Si quis sanguinem aut morticino aut idolo immolatum nesciens manducat, quatuor menses in pane et aqua penit. Si autem sciens, II ann. sine vino et sine carne penit.

C. LXVII. = Mers. a. 75.

C. LXVIII. (Mers. a. 76.)

Si puer parvus a majore obpressus fuerit habens annos XX, VII dieb. penit., et si consenserit, X dieb.

C. LXIX. (Mers. a. 82. 80. 81. 83.)

Si quis perdiderit de sacrificium cadens in terra, et si non fuerit inventum, pro cuius negligencia cecidit, medio anno damnetur, et si inventum fuerit, locus superignetur et cinis abscondatur et sacerdos XL dies penit.; et si vermis vero invenitur, igne compuratur et cinis abscondatur, et si de calicem stilla super altare ceciderit, minister linteamina lavet ter calicem suppositum et ipse aqua bibat et III dieb. penit., et si cum amissionem saporis decoloratur sacrificium..... viginti dies peniteat. Conglutinatio vero VII dies..... Vinum aqua mixtum offerendum est in sacrificium.

C. LXX. (Mers. a. 84. 86.)

Si quis dederit alicui nesciens potum aut cibo, in quo surix aut familiaris bestia mortua fuerit, III superpositiones fatiat.

C. LXXI. (Mers. a. 87. 85.)

Si quis nesciens sumit, quod decoloratum fuerit, VII dies penit., et si vomerit, XV dies, et si in farina vel in pinguo aut coagolato cibo iste bestiole invente fuerint, quod circa illarum corpora est, proiciatur. Reliquo vero sana fide sumatur.

C. LXXII. = Mers. a. 88.

C. LXXIII. (Vergl. Mers. a. 133.)

Si quis coibuerit a nona sabbati usque ad nocte dominica cum muliere sua, III dies penit.

C. LXXIV. LXXV. = Mers. a. 92. 93.

C. LXXVI. (Mers. a. 95.)

Si quis mulier per semet ipsa adulteraverit, III ann. penit.

C. LXXVII. LXXVIII. = Mers. a. 97., 98.

C. LXXIX. (Vergl. Mers. a. 99.)

Si quis mulier infantem suum super pectos suos posuerit aut super puteo pensaverit, V ann. penit.

C. LXXX.—XCIV. = Mers. a. 100., 136., 102., 103., 114., 131., 89., 117., 116., 121., 122., 123., 119., 124., 125., 135.

C. XCV. (Vergl. Mers. a. 90.)

Sacerdos non est prohibendus a sacra mysteria propter insulationem nocturna. Nam et sunt alii sacerdotes, ut arbitror humiliter debeat se abstinere, que vero pro appetitum gule rapitur, proinde habet animus aliquo reatu.

C. XCVI. (Mers. a. 109.)

Si quis vexatus a diabolo, non licet eum sacra ministeria attingere; si vero pro misericordia Dei et jejunio mundatus fuerit, post decem annos suscipiatur in officio clericorum, non sacerdotum.

C. XCVII. (Vergl. Mers. a. 26.)

Si quis observaverit sortes illas, quas sanctorum arioli vocantur, III ann. penit., I ex his in p. e. a.

C. XCVIII.

Si filius aut filia, patre aut matre pro barbas aut capillos traxerit, III ann. penit., I ex his in p. e. a. Infantes pro hoc vapulentur.

C. XCIX. (Vergl. Eg b. VIII. 3.)

Si quis vince luna¹⁾ clamaverit aut pro tonitrua tabula aut coclea batederit aut qualibet sonum fecerit, preter psalmodia aut Miserere mei Deus dixerit et non emendaverit, a communione privetur, sicut paganus tabola ad populum convocabandum est facta, non ad furorem Domini mitigandum.

C. C.

Si sacerdos pro negligentia non baptizaverit infantem aut parentes neglexerint adserre aut ipsi baptizare, si perire viderit et jam ipsa hora natus sit, pro cuius neglectum paganus morierit, sicut homicida penit.

C. CI.

Si in quadragesima nolendo quis carne aut pinguedinem de carne comederit ignoranter, VII dies penit., III ex his in p. e. a.

C. CII.

Si quis paverit prato alieno aut pommo aut vinea aliena collegerit, uno ann. penit., XL dies ex his in p. e. a.²⁾

g. POENITENTIALE FLORIACENSE³⁾.

IN CHRISTI NOMINE INCIPIUNT ORDO AD DANDAM POENITENTIAM SECUNDUM SENIORUM PATRUM TRADITIONEM, QUALITER CONFESSIONES UNIUSCUJUSQUE SACERDOS SUSCIPERET.

Oportet eum exhortari verbum salutis et dare illi rationem, qualiter diabulus per superbiam suam de angelicam cecidit digni-

¹⁾ Vergl. Pertz Monum. Germ. histor. Legg. T. I. p. 20.

²⁾ Hierauf folgt im Cod. Vind. unmittelbar und mit fortlaufenden Kapitelzahlen das Poenit. Cummeani von II. 24. an.

³⁾ Martene, De antiquis ecclesiae ritibus, (Rotomag. 1700. 4^o) T. II. p. 61. theilt diess Beichtbuch, leider nur unvollständig, mit „ex perpetueto codice Floriacensi.“ Die Einleitung stimmt im Wesentlichen überein mit der des Poenit. Sangall. S. oben 8. 57. u. ff.

tatem et postea hominem expulit de paradiso, et proinde Christus ad salutem humanam per uterum virginis in mundum venit atque post resurrectionem et diabulum vicit et mundum de peccato redemit, et postea per apostolos baptismi gratiam tradidit, per quod hominem levaret de peccato, et qui peccasset, si poenitentiam non agebat, in infernum mitteretur perpetuo cruciandum; et qui sacerdotibus dabit¹⁾ confessionem post crimina perpetrata, aeterna conserueretur praemia, vel qualiter in finem seculi venturus est judicare vivos et mortuos et reddere unicuique secundum opera sua.

Interrogatur ei, si credit resurrectionem vel ista omnia, quod dictum est ei, vel si habeat fidem confessionis, per judicium sacerdotis veniam consequi apud Dominum. Quodsi omnia confitetur et non dubitat, vitam esse justis in paradiſo beatam post mortem, et quod peccatoribus gehenna ignis praeparatur, interrogatur ei, quod egit, unde timet. Et²⁾ ille, cum suam integrum dederit confessionem, tunc cum ipso prosternat se ipse sacerdos ante altare, et confitentes recitent psalmos³⁾ cum gemitu et si fieri potest cum fletu et ambo pariter⁴⁾ prostrati dicant capitulum: Convertere Domine et: Adjutorium nostrum in nomine Domini. Et postea incipiat: Domine ne in ira tua, I et II, et: Miserere mei Deus usque: dele iniquitatem meam, et: Benedic anima mea Dominum I usque: Renovabitur sicut aquila juventus tua, et postea capitulum: Ne memineris iniquitates nostras, et postea surgant pariter.....⁵⁾ denuo si credit pro ipsa confessione veniam, si egerit poenitentiam et si vult in verbis promittere, ut in hoc, quod judicatum fuerit interim, quantum potuerit debeat custodire, aut qualiter postea abstinere debeat, si est infirmus aut si non est, et si ad omnia responsum dederit. Postea si causas criminales habet, aut presbyter aut diaconus super caput ejus collectas dicant, et postea prostrati in terra Domino Deo coeli commendetur, et dicant capitulum: Confirm hoc Deus. Et sic postea pertractetur juxta culpam et devotionem aut pro possibilitate indicetur⁶⁾ ei, quod tempus definitum habeat vel observare debeat et dicetur ei capitulum: Dominus custodiat te a omni malo, et relinques⁷⁾ eum⁸⁾.

¹⁾ dabat: Sangall.

im Cod. Floriac. an; atque: Sangall.

²⁾ At: Sangall.

⁶⁾ judicetur: Sangall.

³⁾ et confitens si tenet psalmum: Sangall.

⁷⁾ relinquas: Sangall.

⁴⁾ ambos partes: Sangall.

⁸⁾ Soweit stimmt Floriac. mit

⁵⁾ Martene deutet hier eine Lücke

Sangall. überein.

Incipit judicium poenitentiae.

C. I. (Mers. a. 1.)

Si quis clericus vel laicus homicidium fecerit, X annis poeniteat, III ex his in pane et aqua. Si bene egerit, per testimonium sacerdotis reconcilietur.

C. II. (Mers. a. 2.)

Si quis vero homicidium fecerit casu, id est non volens, VII annis poeniteat, II ex his in pane et aqua.

C. XII.¹⁾ (Mers. a. 12.)

Si quis clericus vel cuiuslibet superioris ordinis gradus, qui uxorem habuit, post conversionem vel honorem iterum eam cognoverit, sciat se adulterium commisisse. Idcirco si diaconus est, IX²⁾ annis poeniteat, si presbyter, XII³⁾ annis, VII ex his in pane et aqua.

C. XVII. (Mers. a. 17.)

Si quis eucharistiam, i. e. corpus et sanguinem Domini accepit et neglexerit, et exinde aliquid perdidit, annum integrum in pane et aqua poeniteat. Et si per ebrietatem aut voracitatem illum vomuerit, III quadragesimas in pane et aqua poeniteat.

C. XXVII. (Mers. a. 27.)

Si quis ad fontes vel ad cancellos vel ad arbores vel ubicunque, excepto in ecclesiam, votum voverit aut solverit, IV⁴⁾ annis in pane et aqua poeniteat, quia et hoc sacrilegium est vel daemonium. Qui vero ibidem ederit vel biberit, annum integrum in pane et aqua poeniteat.

C. XXVIII. (Mers. a. 28.)

Si quis clericus, postquam se Deo vovit, saeculari habitu reversus fuerit, X annis poeniteat, III ex his in pane et aqua, et nunquam postea conjugio copuletur. Quod si noluerit, sancta synodus vel apostolica sedes separat eos a communione omnium catholicorum. Similiter et mulier, postquam Deo se vovit, si tale scelus commisit, tali sententiae subjaceat.

C. XXXI. (Mers. a. 32.)

Si quis, quod in Calendis Januarii multi faciunt, quod de paginis remansit, in cervulo quod dicitur, aut in vehicula⁵⁾ vadit, III annis poeniteat, quia et hoc daemonium est.

¹⁾ Martene theilt leider nur einige Kapitel mit.

²⁾ VII: Mers.

³⁾ VII ann., III ex his.....: Mers.

⁴⁾ III: Mers.

⁵⁾ vetula: Mers.

C. XLVII. (Vergl. Rom. App. 21., Mers. a. 131., Hub. 53.)

Si quis se laceraverit super mortuum suum cum ferro aut ungulas suas aut capillos traxerit, jejunet hebdomadis IV¹⁾.

C. XLIX. (Egb. VII. 2. 3.)

Mulier abstineat se a viro tres menses, quando concepta est, antequam pariat, et post partum XL dies. Quae autem nupserit his diebus, XL dies poeniteat aut XXX vel XX. Qui in matrimonio sunt, abstineant se in tribus quadragesimis et in dominica nocte et in sabbato et feria IV et VI, quae legitimae sunt et tres noctes abstineant, antequam communicent.

C. L. (Egb. VII. 4.)

Qui in quadragesima ante pascha cognoscit mulierem suam et noluit abstinere, annum unum poeniteat vel suum pretium reddat ad ecclesiam vel pauperibus distribuat vel XXXVI²⁾ solledus reddat, et ceter.³⁾

h. POENITENTIALE SANGALLENSE⁴⁾.

IN CHRISTI NOMINE INCIPIT ORDO AD DANDAM PENITENTIAM SECUNDUM SENIORUM PATRUM TRADITIONEM QUALITER CONFESSIONES UNUSQUISQUE SACERDOS SUSCIPİ DEBEAT.

Oportet eum exortare verbum salutis et dare illi rationem, qualiter diabolus per superbiam suam de angelica cecidit dignitate et postea per invidiam hominem expulit de paradiso et proinde Christus ad salutem humanam per uterum virginis in mundum venit atque post resurrectionem et diabulum vicit et mundum de peccato redemit, et postea per apostolos baptismi gratiam tradidit, per quod hominem de peccato lavaret, et qui peccasset, si penitentiam non agebat, in infernum mitteretur perpetuo cruciandum; et qui sacerdotibus dabat confessionem post crimina perpetrata, eterne conqueretur premia, vel qualiter in finem seculi venturus est judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua. Interrogatur ei, si credit in resurrectionem vel ista omnia, quod dictum est ei, vel si habeat fidem confessionis, per judicium sacerdotis veniam consequi apud Deum. Quod si omnia confitetur et non dubi-

¹⁾ XXXVI dies: Mers.

²⁾ XX et sex: Egb.

³⁾ Soweit Martene, welcher übrigens bemerkft, dass diess Pönitential aus 64 Kapiteln bestehe.

⁴⁾ Cod. Sangall. 150. saec. IX. p. 360. Die Einleitung stimmt fast durchaus mit der des Poenit. Floriac. überein. Vergl. oben S. 57. u. ff.

tat, vitam esse justis in paradiſo beatam post mortem et peccatori-
bus gehenne ignis praeparatur, interrogatur ei, quod egit, unde
timet. At ille, cum suam integrum dederit confessionem, tunc cum
ipso prosternat se ipse sacerdos ante altare et confitens¹⁾, si te-
net²⁾ psalmum cum gemitu, et si fieri potest cum flectu, ambos³⁾
partes⁴⁾ prostrati dicant capitulum: Convertere Domine, et Adjuto-
rium nostrum in nomine Domini; postea incipiatur: Domine ne in
ira tua primum et secundum et Miserere mei Deus usque Dele
iniquitatem meam, et Benedic anima mea Dominum primo usque
Renovabitur sicut aqua juventus tua. Et postea capitulum: Ne me-
mineris iniquitates nostras, et postea surgant pariter atque denuo,
si credit pro ipsa confessione veniam, si egerit penitentiam, et si
vult in verbis promittere, ut in hoc, quod judicatum fuerit interim,
quantum potuerit debeat custodire, aut qualiter postea abstinere de-
beat, si est infirmus aut non est, aut si ad omnia responsum de-
derit, postea si causas criminales habet, aut presbyter aut diaconus
super caput ejus collectas dicantur. Et postea prostrati in
terra Domino Deo celi commendetur et dicant capitulum: Confirmata
hoc Deus, et sic postea pertractetur juxta culpam vel devotionem
aut possibilitatem judicetur ei, quod tempus definitum habeat vel
observare debeat. Et dicitur ei capitulum: Dominus custodiat te
ab omni malo et reliqua, et relinquas eum.

Decreta sanctorum patrum precepta continent et pio modera-
mine instituta sanxerunt, ut, quicunque Christianus in criminali-
bus culpis sive clericus sive laicus repertus fuerit, taliter ab epi-
scopo coerceatur, ut quos calliditas diaboli per deviam pestiferam
in gravi facinore sauciavit, ad medellam vel ad portum salutis Do-
mino opitulante valeant pervenire, qualiter in destriktio examine
Christo vivente discrimina flagitorum aut iram Dei nationis non
debeant incurrire:

C. I. De homicidio.

§. 1. (Vergl. Mers. a. 4.)

Si episcopus aut presbyter homicidium fecerit, XII annos re-
licto gradu suo in peregrinatione peniteat. Si diaconus aut mona-
chus, X annos, si laicus aut femina, VII annos a vino et a carne
abstineat, et in anno semel ad altare accedat.

§. 2. (Vergl. Mers. a. 2. 3.)

Si qui vero homicidium casu et non volendo fecerit, tam cle-

¹⁾ confitentes: Flor.

²⁾ ambo: Flor.

³⁾ recitent: Flor.

⁴⁾ pariter: Flor.

ricus quam laicus V annos abstineat, si autem volens et non potuit, III annos.

C. II. De perjuriis.

§. 1.

Si quis sacramentum super sancto altare dederit et mentitus fuerit, si sacerdos, V, si laicus aut femina, III annos.

§. 2. (Mers. a. 6.)

Si quis vero coactus aut nesciens perjuraverit, si sacerdos aut monachus, III annos, si laicus aut femina, II annos.

C. III. De furtu.

§. 1. (Mers. a. 7.)

Si quis furtum commiserit, id est quadrupedia aut domus effregerit et furaverit, III annos et semel in anno ad communionem accedat; si vero de minoribus furtum fecerit, II annos.

C. IV. Adulterium.

§. 1. (Mers. a. 8. 13.)

Si quis adulterium commiserit cum muliere alterius aut sponsa vel Deo sacra vel virginem violaverit, diaconus V annos.

§. 2. (Mers. a. 14.)

Si quis concupiscentiam libidinis per se ipsum fornicaverit, tribus quadragesimis abstineat.

§. 3. (Mers. a. 16.)

Si quis apud mulierem volens peccare et non potuit, II annos.

C. V. De sacrificio.

§. 1. (Mers. a. 17.)

Si quis eucharistiam per negligentiam perdididerit, XL diebus cum jejuniis et orationibus abstineat, si per infirmitatem perdididerit, I ebdomadam.

§. 2. (Mers. a. 18.)

Si qui clerici aut laici aut mulier infantem oppresserit, III annos.

§. 3. (Mers. a. 26. 34.)

Si quis sortilegus aut per alias incantationes mentes hominum turbaverit, III annos.

§. 4. (Mers. a. 19.)

Si quis membrum quodlibet se truncaverit, 1 ann. pen.

§. 5. (Mers. a. 20.)

Si quis usuras vel mensuras aut stateras dolosas habuerit, III annos.

C. VI. De fornicatione.

§. 1. (Mers. a. 4.)

Si quis sacerdos fornicaverit, sicut sodomite fecerunt, X annos abstineat, si laicus, VII annos, et cum alio nunquam dormiat.

§. 2.

Si quis cum matre sua mechaverit, VII annos.

§. 3. (Vergl. Paris. 25. 42.)

Si quis cum quadrupedia fornicaverit, clerici I annum peniteat, diaconus III, sacerdos V.

§. 4. (Mers. a. 12.)

Si quis clericus aut diaconus sive laicus fuerit, post confessionem iterum committit, VII annos peniteat.

§. 5. (Mers. a. 57., Paris. 39.)

Si quis vero inpugnatione inquinatus est corpus ejus, VII diebus abstineat.

§. 6. (Paris. 40.)

Si quis profluvium patiatur et per somnum pollutus est, et illum diem abstineat et XXX psalmos cantet et ad altare non accedat usque in crastinum.

§. 7. (Paris. 41.)

Si quis in somnum peccaverit et non polluetur, XXVIII psalmos cantet.

§. 8. (Paris. 41.)

Si inquinatus est per somnum sine aliqua voluntate, XV, et si voluntas fuerit et non peccaverit, XII.

§. 9. (Paris. 31.)

Si quis servum aut quemcunque hominem in captivitate duxerit aut transmiserit, III annos abstineat.

§. 10. (Paris. 32.)

Si quis domum cuiuscunq; cremaverit igne, III annos.

§. 11. (Paris. 9.)

Si quis sepulchri violator fuerit, V annos.

§. 12. (Paris. 33.)

Si quis aliquid de ministerio sancte ecclesie furaverit vel neglexerit, VII annos.

§. 13. (Vergl. Mers. a. 55.)

Parvulus aliquid modicum furtum faciens VI diebus abstineat.

§. 14. (Mers. a. 49.)

Si quis laicus manducaverit aut extaberit juxta fana per ignorantiam, XL abstineat, si quis predicatione, III quadragesimas.

§. 15. (Mers. a. 30.)

Si quis venationes quascunque exercerit, clerici annos I, diaconi II.

§. 16. (Mers. a. 32.)

Si quis Kal. Jan. in cervulo aut vetula vadit, III ann. abstineat.

§. 17. (Mers. a. 26.)

Si quis sortes sanctorum vel alia veneratur, III annos.

§. 18. (Mers. a. 63.)

Si quis mendax per ignorantiam fuit et non nocuit, XII psal-

mos cantet, et si quis per industriam, III diebus peniteat et XXX psalmos cantet.

§. 49. (Mers. a. 40. 24.)

Si qui clerici per rixam proximum suum percusserit et sanguinem effuderit, annum peniteat, si laicus, XXX diebus.

Explicit.

Appendix.

I. POENITENTIALE MERSEBURGENSE b.¹⁾

C. I. (Hubert. 43. Vergl. Leg. Bajuvare. I. 3. §. 4.)

Si quis de ministerio ecclesiae fraudaberit, i. e. vasa altaris palias vel sindonem subtractio vendiderit, Judae similis extimabitur. Si sacerdos est, communione privatetur, et VII ann. poenitentiam agat. Si vero aream, domum vel familiam, similiter, et si palias vela mortuo cooperuerit, III ann. poeniteat, clericus vel monachus V ann.

C. II. De subtractis vel vindedis rebus. (Hub. 43.)

Sed nec velum ecclesiae quis manum tergere non praesumat.

C. III. (Hub. 44. Burch. XIX. 137., Ant. August. Poenit. Rom. tit. III. c. 27.)

Si quis contrectaverit pueram aut mulierem pectus aut turpitudinem earum, clericus vel laicus ann. I²⁾) poen., monachus vel sacerdos a ministerio remutus, III ann.³⁾ poen. Scriptum est enim: Neque tetigeritis, neque obtrectaveritis.

C. IV. (Hub. 45.)

Si quis acceperit uxorem consobrini vel patrui seu⁴⁾ sororem, uxorem samitatis⁵⁾ vel neptem, omnino separantur, V ann. poen., I in pane et aqua.

C. V. (Hub. 46.)

Si quis reputicatam⁶⁾ duxerit uxorem, abiciatur a thoro conjugii et agant poenitentiam unius anni. Ipse Dominus dicit: Qui dimissam duxerit, adulterat.

C. VI. (Hub. 47. Burch. XIX. 137., A. Aug. Poenit. Roman. tit. III. c. 28.: Ex poenit. Theodori.)

Si quis in balneum cum mulierem lavare praesumpserit, emendatione pollicita, ann. I poen. et ulterius non praesumat.

C. VII. (Hub. 48. Vergl. Burch. XIX. 139., A. Aug. a. a. O. tit. VII. c. 31.: Ex poen. Theodori.)

Qui senedochia pauperum administrant vel decimas populis suscipiunt, quodsi exinde sibi vel suis secularibus lucris sectandum aliquod sub-

1) Zuerst abgedruckt in meinen Beiträgen zur Gesch. d. vorgratianischen Kirchenrechtsquellen, S. 110, u. ff. aus einem Cod. der Merseburg. Dombibliothek (nr. 103. saec. IX. 8.). Siehe oben S. 59. 60.

2) Burch. u. August.: III dies.

5) uxoris amitam: Hub.

3) XX dies: a. a. O.

6) repudiatam: Hub.

4) seu: Hub.

traxerit, quasi dominicarum rerum reus dispensator restituat, sub canonicō judicio reformetur, ut agat poenitentiam III annos. Scriptum est enim: Talem dispensatorem Dominus quaerit, qui sibi exinde nihil accipiat.

C. VIII. (Hub. 49.)

Si quis cum propriam conjugem suam quadragesimorum diebus vel festivitatibus martyrum·vel dominicis concubiterit, offerre non praesumat, eo die agat poenitentiam, et quadragesimas II, et cotidianas elemosynas faciat.

C. IX. (Hub. 51.)

Si quis filiam vel sororem ex sacro fonte vel crismate sociaverit in conjugio, dividantur et agant poenitentiam ann. V.

C. X. (Hub. 51. 52.)

Si quis vero fornicaberit, VII ann. poeniteat unusquisque, exilio proficiant et elemosynas faciant. Qui vero bene agunt et jam conversi sunt ad negotia et lites, abstineant et ad cubitum mulieri¹⁾, et mulier a viro, ut nec retro acta committat et ad futura custodiant²⁾.

C. XI. (Hub. 54. Burch. X. 49.: Ex Concil. Cabilon., A. Aug. Poen. Rom. tit. VI. c. 8.)

Si quis praecantaberit ad fascinum vel qualecunque praecantationem, excepto simpulum sanctum aut orationem dominicalem, qui cantat et cui cantatur, III quadragesimas i. p. e. a. poen.

C. XII. (Hub. 55., Rom. App. 19.)

Licitum sit cuiquam viro et mulieri secundas vel tertias nuptias facere, quia hoc apostolica sinit auctoritas, sed jejunet unusquisque ebdomadas III, qui vero quartas fecerit, jejunet XXXIII.

C. XIII. (Hub. 56.)

Si quis potionē acceperit mulier, ut non concipiāt aut conceptus occiderit, aut vir semen effude a cūitum³⁾ mulieris, ut non concipiāt, sicut filii Iudae fecerunt in Thamar, jejunet unusquisque ann. II in p. e. a.

C. XIV. (Hub. 57.)

Conjugati eo tempore, quo concubent, in ecclesia intrare non praesumant, priusquam labent corpora sua, et quamquam labent, in sancta sanctorum non intrent, sed stent in inferiore loco ecclesiae, et eo die nec offerre nec communicare praesumant, nisi septimo aut octavo die, et si aliter fecerint, quadragesimas IV i. p. e. a. poeniteant.

C. XV. (Hub. 58.)

Si quis fornicaberit cum mundis animalibus, XII ann. poen., III ex his i. p. e. a., si vero clericus est, ad sacram ordinem nunquam accedit, si sacerdos est, anathematizetur, et fructus animalis neque animal nemo comedat nec cum eodem animal masculum concubat.

C. XVI. (Hub. 59.)

Piscem mortuum in flumine inventum non est edendum, quia non est venatio hominis, si vero piscandum ferito⁴⁾ fuerit et ipso die inventus fuerit, quia non esitat, manducet.

1) abst. a concubitu mulierum:
Hub.

2) a futuris se custod.: Hub.

3) effuderit a coitu: Hub.

4) piscando tritus: Hub.

C. XVII. (Hub. 61. Vergl. Rom. App. 26. 27.)

Si in vino vel in oleo aut mel avis munda ceciderit, sanctificetur et sumatur; si vero immunda avis aut surice, foris proiciatur, et si exinde alicui ex eo dederit, ann. I in p. e. a. poen. Si vero in puteo ceciderit, evacuetur; si vero homo in puteo mortuus fuerit, non exinde sumatur.

C. XVIII. (Hub. 62.)

Si quis diaconus vel sacerdos crimina capitalia commiserit, sive publicatum fuerit, sive propria confessione, sive manifeste, sive occulte, gradu honoris privetur et inter audientes sit. Ecclesia irreprehensibilem quaerit sacerdotem, nationem¹⁾ suam mortalia crimina admiserunt, reiiciendi sunt, quia juxta Pauli vocem omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Dei; ideo agat poenitentiam supplex atque summissus.

C. XIX.

Si quis cum consanguinitatem suam fornicaverit, VII ann. poen., III ex his in pane et aqua, et nunquam nubat, et si innupta est, et illam nemo sibi in conjugio societ, sed fletum multum et elemosynam dent.

C. XX.

Si quis cum committre sua peccaverit, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. XXI. (Hub. 4., Mers. a. 4.)

De fornicatione. Si quis fornicaverit, sicut sodomite fecerunt, X ann. poen., III ex his in p. e. a., et nunquam cum alio dormiat.

C. XXII. (Hub. 5.)

De consensu fornicationis simili judicio feriatur, communione privata, post ann. vero X, si bene egerit, communionem percipiat; quodsi mors illi venerit, viaticum ei non negetur tam de his, quam de omnibus culpis.

C. XXIII. (Hub. 8., Mers. a. 7. Burch. XI. 58., Poen. Rom. A. Augustini tit. IV. c. 5.: Ex poen. Theodori.)

De furto. Si quis furtum capitalem commiserit, i. e. quadrupedia vel casa fregerit, vel quemcumque majorem praesidium furaverit, V ann. poen., III ex his i. p. e. a., et quod furatus, reddat.

C. XXIV. (Hub. 9.; vergl. Mers. a. 8.)

De adulterium. Si quis adulterium commiserit, i. e. cum uxore alterius aut sponsata, vel virginitatem corruperit, X ann. poen., V ex his i. p. e. a., aut certe in exilio destinet, et elemosynas plures faciat. Quodsi bene egerit, transactis ann., communionem percipiat, quia sacri viaticum illi tantum jubent percipere; qui vero consenserit aut locum fecerit ad hoc malum agendum, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a., et mulier vel sponsata, si voluntarie consenserit, simili judicio, ut vir, excipiatur.

C. XXV. (Hub. a. a. O.)

Quodsi vim perpessae sunt in agro aut ubi non fugitur, qui hoc egerit, duplam poenitentiam, ut supra, excipiat, tantum illi, cum de corpore egredietur, viaticum tribuatur.

1) sacerd., ideo non solum, qui post ordinationem: Hub.

C. XXVI. (Hub. a. a. O.)

Quodsi cum virgine non despontata vir fornicaberit, V. ann. poen., III ex his i. p. e. a., monachus vero VII, consensor V, III ex his i. p. e. a.

C. XXVII. (Hub. 25.)

Si quis ariolos, sortilicos, precantatores vel erarios veneraberit aut secutus fuerit, III ann. poen., I ex his i. p. e. a., et elemosynas multas faciat.

C. XXVIII. (Hub. 33., Mers. a. 29.)

Si quis commiserit falsitatem qualemcumque aut scripturis aut mensuris aut in ponderibus, VII ann. poen., qui autem consenserit, V ann. poen., II ex his i. p. e. a.

C. XXIX. (Hub. 37., Mers. a. 33.)

Si qna mulier aborsum fecerit voluntarie, III ann. poen. i. p. e. a.

C. XXX. (Hub. 38., Mers. a. 35.)

Si quis virginem aut viduam rapta fuerit et contra voluntatem ejus eam sibi aut alteri sociaberit per vim, III ann. i. p. e. a. poen.

C. XXXI. (Hub. 39., Burch. XIX. 94., Poen. Roman. August. tit. IV. c. 13.: Ex poen. Roman.)

Si quis inhonorificaverit patrem aut matrem, III ann. poen. i. p. e. a.; quodsi manum levaverit aut ferita fecerit, VII ann. exul i. p. e. a. poen.; quodsi per voluntatem parentum redierit, suscipiatur a communitate.

C. XXXII. (Hub. 42. Burch. X. 39., A. August. Poenit. Rom. tit. VII. c. 1.)

Si quis ballationes ante ecclesiam fecerit, seque faciem suam transformaverit in habitu mulieris aut ferarum, seu mulier in habitu viri, emendatione pollicita, VII ann. poen.

C. XXXIII. (Paris. 59., Cumm. IX. 12.)

Si quis contra alium iram tenet in corde, ut homicida judicatur; si non vult reconciliari fratri suo, quem odio habuit, tamdiu in pane e. a. vivat, dum reconcilietur.

C. XXXIV. (Th. II. 12. §. 8.)

Maritum, si se ipsum in furatum¹⁾ aut in fornicatione servum fecerit, mulier habeat potestatem, alterum virum accipere.

C. XXXV. (Th. II. 11. §. 4. 5.)

Equus non prohibetur ad manducandum, tamen non est consuetudo. Leporem licet comedere et bonum est pro dysenteria et fel ejus mixto cum pipere pro dolore.

C. XXXVI. (Th. I. 7. §. 6.)

Qui manducat carnes immundas et a feris consumpta, XL dies poen., si necessitas cogit, nihil est.

C. XXXVII. (Th. II. 11. §. 1.)

Si cervus aut caprina inventi fuerint mortui, non sunt comedendi.

C. XXXVIII. (Th. II. 4. §. 11.)

Caticenminis non licet cum Christianis manducare nec pacem eis dare, quanto minus gentilibus.

2) furto: Th.

C. XXXIX. (Th. II. 14. §. 14.)

Infirmis omni hora licitum est, cibum et potum sumere, quandocumque desiderant vel possunt, si oportune non possunt.

C. XL. (Rom. IX. 8.; Marten. LV. 3.)

Qui manducaverit carnem animalis, cujus mortem nescierit, tertiam partem anni i. p. e. a. vivat, reliquas sine vino et carne.

C. XLI. (Th. I. 10. §. 1. 2.)

Qui bis baptizatus fuerit ignorans, non indiget pro eo poen., nisi quod secundum canones non potest ordinari, nisi pro magna necessitate; qui autem non ignorantibus iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixirint, poen. VII ann., IV et VI feria et tribus quadragesimis, si pro vitio aliquo, si autem pro munditia licitum putavit, IV ann. poen.

C. XLII. (Th. I. 6. §. 6.)

Si quis ab heretico baptizatus est, qui recte trinitatem non credit, iterum debet baptizari.

C. XLIII. (Th. II. 2. §. 13. Marten. LIX. 3.)

Baptizatus a presbytero non recte baptizante¹⁾, iterum debet baptizari.

C. XLIV. (Th. II. 1. §. 2.)

Qui non communicat, non accedat ad osculum et qui prius manducat, similiter.

C. XLV. (Th. I. 7. §. 1.)

Qui multa mala fecerit, i. e. adulterium cum pecode et cum muliere, et furtum fecerit, monasterio introeat et poen. usque ad mortem.

C. XLVI. (Th. I. 8. §. 5.)

Si quis presbyter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia Dominus dicit: Quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivit et non morietur. Vera enim confessio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed cordis inspector est, sicut in una ora confessionis unius momenti meruit esse in paradyso.

2. INCIPIT JUDICIUM CLEMENTIS²⁾.

C. I. (Mers. a. 21.)

Si quis per potestatem aut quolibet ingenio res alienas malo ordine invaserit, III annos poeniteat, unum ex his in pane et aqua et multas elemosinas faciat.

1) baptizato: Martene.

2) Kunstmänn hat in seinen Lateinischen Poenitentialbüchern der Angelsachsen, S. 40., eine Münchner Hdschr. (August, 153.) beschrieben, welche unter anderem historischen und kirchenrechtlichen Materiale (s. oben S. 38.) eine kleine Kanonesammlung in 77 Kapiteln enthält, deren 28stes obiges von Kunstmänn a. a. O. S. 176, 177. zuerst abgedrucktes Judicium Clementis ist. Ganz übereinstimmend mit dieser Münchner Hdschr. in allen ihren Theilen ist ein Codex des österreich. Cisterzienserklosters Heiligenkreuz (saec. X.). Die Varianten aus demselben sind im Folgenden mit a. bezeichnet. Dieselben Sammlungen enthalten endlich auch, wie aus den Knust'schen Materialien (Notizbuch IV. S. 128.) hervorgeht, der Cod. Paris. 3578. Vergl. oben S. 59, 60.

C. II. (Mers. a. 39.)

Si quis de ministerio sanctae ecclesiae quolibet modo fraudaverit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

C. III. (Mers. a. 44.)

Si quis pro mercede jejunat et aliena peccata suscipit in se, non est dignus nominari Christianus, jejunat pro se ipso quantum promisit. pro alio jejunare et quod accepit, det pauperibus.

C. IV. (Mers. a. 45.)

Si quis habens sponsam vitium ei intulerit et sororem eius uxorem ducit, illa vero, quae vitium passa est, si¹⁾ se ipsam occidit, omnes, qui hujus facti consensi sunt, X annos poeniteant.

C. V. (Mers. a. 52. 53.)

Si quis sacerdos aut clericus se aut aliud inebriaverit, si pro humanitate, XL dies poeniteat, laicus VII dies, et si per odium hoc fecerit, ut homicida judicetur.

C. VI. (Mers. a. 84. 86.)

Si quis dederit alicui nesciens potum aut cibum, in quo surix aut familiaris bestia mortua fuerit, III superpositiones faciat.

C. VII. (Mers. a. 92.)

Si quis in dominica per negligentiam opera facit aut se balneat aut se tondit aut lavat caput, VII dies poeniteat, si iterum facit, XL dies poeniteat et si per dampnationem facit hoc diei et non emendabitur²⁾, expellatur ab ecclesia catholica sicut Iudeus.

C. VIII. (Mers. a. 107.)

Si quis ante horam legitimam sine infirmitate aut necessitate prout gulam prandit, II dies in pane et aqua poeniteat.

C. IX. (Mers. a. 114.)

Si quis manducat et postmodum communicat, VII dies poeniteat : pane et aqua, parvuli de hoc raplent.

C. X. (Mers. a. 130.)

Si quis Deum negat sine necessitate et iterum revertitur, X annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

C. XI. (Mers. a. 117.)

Secundum canones poenitentes non debent communicare antea plenum poenitentiam, nos autem propter misericordiam post annos post VII mensibus licentiam damus.

C. XII. (Mers. a. 121.)

Si quis vexatus est a diabolo et semet ipsum occidit, ! pro eo.

C. XIII. (Mers. a. 122.)

Non licet mulieri oblatam nec sindonem, nec calicem p altare, insuper nec infra cancellis ad altare ingredi.

C. XIV. (Mers. a. 124.)

Si quis uxorem legitimam dimittit et aliam dicit, excepta a Christianis, etiamsi illa prior uxor consentiat.

1) forte add. a.

2) emendabit

C. XV. (Mers. a. 123.)

Non licet legitimo conjugio separari, nisi amborum consensu fuerit,
ut innupti maneat.

C. XVI. (Mers. a. 125.)

Non licet laico in ecclesia lectionem legere nec alleluja cantare,
nisi psalmos et responsoria sine alleluja.

C. XVII. (Mers. a. 129.)

Non suscipiatur in ecclesia de praeda, antequam ille poenitentiam
agat, qui praedavit.

C. XVIII. (Mers. a. 109.)

Si quis vexatur a diabolo, non licet eum sacra mysteria contingere,
si per Dei misericordiam et jejunium mundatus fuerit, per¹⁾ X annos
suscipiatur in officio clericorum, non sacerdotum.

C. XIX. (Mers. a. 94.)

Si cujus uxorem hostes rapuerint et non potuerit eripere eam, post
annum integrum licet ei aliam ducere, et si postea redierit, licet eam
alio viro ducere.

C. XX.

Si quis in quacunque festivitate ad ecclesiam veniens pallat²⁾ foris
aut saltat aut cantat orationes³⁾ amatorias, ab episcopo aut presbytero
aut clero excommunicetur et, dum poenitentiam non agit, excommu-
nicetur.

3. POENITENTIALE MERSEBURGENSE c.⁴⁾

C. I. (Cumm. IX. 11. 8.)

Si quis episcopus aliquem detrahet, VI ebdom. poeniteat, presbyter
V, diaconus III, clericus II, laici I. Qui causa invidiae detrahet aut li-
benter audit detrahentem, IV diebus in pane et aqua separentur, qui
vero detrahit eum, qui praeest, VII diebus similiter poeniteat et ser-
viet ei libenter de reliquo. Sed, ut quidam, non est detrahere verum
dicere, sed secundum evangelium: corripi eum inter te et ipsum solum
prius et postea dic ecclesiae, si te non audiret.

C. II. (Cumm. XIII. 22.)

Si in die quando communicaberit sacrificium ante mediam noctem
vomerit, III superpositiones faciat, si post mediam noctem, II, si post
matutinum, I.

C. III.

Si quis mulier faciente inimico sibi facturam fecerit eo, quod in-
fantes non habeat, VII ann. poen., V ex ipsis in pane et aqua, et in-
super ad pauperes tres albatos vestiat aut ad ecclesiam vestimenta fa-
ciat et elemosynas multas faciat et insuper augeat, ne humicidium rea-
sit.

1) post: a.

3) cantationes: a.

2) pallit: a.

4) Oben S. 180. ist unter Nr. II. I. A. 3. eine Sammlung von Capitula Theodori
mitgetheilt worden aus dem Cod. Merseb. Nr. 103 saec. IX. In unmittelbarer Verbindung
mit jenen 27 Kapp. folgen in derselben Handschrift die oben abgedruckten Busskanonen, wel-
che dem Theodor'schen Werke völlig fremd sind.

C. IV.

Si quis fornicaverit, quod absit, cum matre sua aut cum sorore sua aut cum commatrici sua fontanea, XII ann. poen., in exilio per diversa regionis agat poenitentiam, insuper in monasterio se consociare praecepit ad agendam poenitentiam per oratione et vigiliis et elemosynas multas, ut secularis actibus agere non debeat.

C. V.

Si quis parentibus suis suadendo inimico injuriam intulerit, seu, quod absit, ictus faciendi percutserit aut repejerit, superiori sententia accipiat et elemosynas multas faciat, religiosum se ad serviendum jugiter tradat in monasterio, si potest.